



2025年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年12月3日

上場会社名 不二電機工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6654 URL <https://www.fujidk.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 八木 達史

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 総務部長 (氏名) 下村 徳子

TEL 075-221-7978

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年1月期第3四半期の業績(2024年2月1日～2024年10月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年1月期第3四半期	2,902	5.6	291	△1.9	310	△1.4	209	△27.8
2024年1月期第3四半期	2,747	△1.8	296	10.6	314	8.0	290	42.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年1月期第3四半期	38.01	37.95
2024年1月期第3四半期	52.31	52.23

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年1月期第3四半期	11,182	10,352	92.5
2024年1月期	11,279	10,446	92.5

(参考) 自己資本 2025年1月期第3四半期 10,344百万円 2024年1月期 10,438百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年1月期	—	16.00	—	19.00	35.00
2025年1月期	—	16.00	—	—	—
2025年1月期(予想)	—	—	—	16.00	32.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年1月期期末配当金は、創業70周年記念配当金3円を含んでおります。

3. 2025年1月期の業績予想(2024年2月1日～2025年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,785	1.7	282	△29.4	300	△29.3	209	△40.2	37.67

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2025年1月期3Q	6,469,000 株	2024年1月期	6,669,000 株
2025年1月期3Q	1,112,830 株	2024年1月期	1,117,630 株
2025年1月期3Q	5,512,005 株	2024年1月期3Q	5,549,936 株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2.「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
3. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、個人消費の持ち直しに足踏みが見られましたが、企業収益が改善し、生産活動に持ち直しの動きが見られるなど、緩やかな回復が続きました。

このような状況のもとで、当社は、国内では重電機器、一般産業、電鉄・車両業界、海外ではアジアや中東各国を重点に営業活動を行った結果、テレホンリレーや試験用端子が減少しましたが、I/Oターミナルや補助スイッチが増加したことから、売上高は2,902百万円（前年同期比5.6%増）となりました。

利益面におきましては、売上高が前年同期を上回りましたが、販売費及び一般管理費が増加したことから、営業利益は291百万円（前年同期比1.9%減）、経常利益は310百万円（前年同期比1.4%減）となりました。四半期純利益は、前年同期においては投資有価証券売却益104百万円を計上していましたが、当第3四半期累計期間においてはその発生がなかったため、209百万円（前年同期比27.8%減）となりました。

売上の状況は次のとおりであります。

なお、電気制御機器の製造加工及び販売事業が売上高の90%超であるため、売上の状況につきましては、製品分類別に記載しております。

(制御用開閉器)

補助スイッチや鉄道車両用スイッチが増加したことから、売上高は752百万円（前年同期比9.3%増）となりました。

(接続機器)

大電流接触子や試験用端子が減少しましたが、主力の汎用端子台やコネクタ端子台が増加したことから、売上高は1,199百万円（前年同期比6.7%増）となりました。

(表示灯・表示器)

LED式表示灯や各種表示器が増加したことから、売上高は351百万円（前年同期比3.7%増）となりました。

(電子応用機器)

I/Oターミナルが好調に推移しましたが、テレホンリレーやアナンシェータリレーが減少したことから、売上高は525百万円（前年同期比2.6%減）となりました。

(仕入販売)

スマートソリューション（仕入販売）事業は終息しましたが、事業終息前に獲得した受注案件の売上を計上したことから、売上高は69百万円（前年同期比43.0%増）となりました。

(その他)

電気制御機器以外の売上高は3百万円（前年同期比51.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第3四半期会計期間末における資産は、前事業年度末比96百万円減少し、11,182百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の増加302百万円、投資その他の資産のその他に含まれる長期預金の増加400百万円、現金及び預金の減少653百万円及び建物の減少67百万円等によるものであります。

②負債

当第3四半期会計期間末における負債は、前事業年度末比2百万円減少し、829百万円となりました。主な要因は、買掛金の増加38百万円、賞与引当金の増加40百万円、未払法人税等の減少90百万円等によるものであります。

③純資産

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末比94百万円減少し、10,352百万円となりました。主な要因は、自己株式の消却等による利益剰余金の減少200百万円及びその他有価証券評価差額金の増加109百万円等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年1月期の業績予想につきましては、2024年6月4日付で「2025年1月期第2四半期累計期間及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」にて発表いたしました通期の業績予想に変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年1月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,635,420	3,981,436
受取手形及び売掛金	1,141,675	1,174,749
電子記録債権	311,996	289,665
製品	276,848	272,468
仕掛品	480,790	418,255
原材料	557,728	558,276
その他	42,055	54,117
流動資産合計	7,446,515	6,748,969
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,406,301	1,338,910
土地	1,347,627	1,347,479
その他（純額）	206,916	180,543
有形固定資産合計	2,960,845	2,866,933
無形固定資産	7,529	5,247
投資その他の資産		
投資有価証券	844,360	1,147,110
その他	19,931	414,320
投資その他の資産合計	864,292	1,561,431
固定資産合計	3,832,666	4,433,612
資産合計	11,279,181	11,182,582

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年1月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年10月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	126,894	165,305
短期借入金	120,000	120,000
未払法人税等	120,945	30,888
賞与引当金	58,244	98,383
役員賞与引当金	6,100	4,050
製品保証引当金	72,162	58,387
その他	168,976	147,654
流動負債合計	673,322	624,669
固定負債		
退職給付引当金	123,290	125,907
その他	35,619	79,147
固定負債合計	158,909	205,055
負債合計	832,232	829,725
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,087,250	1,087,250
資本剰余金	1,712,257	1,704,240
利益剰余金	8,540,450	8,339,558
自己株式	△1,251,734	△1,246,757
株主資本合計	10,088,223	9,884,290
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	350,069	459,909
評価・換算差額等合計	350,069	459,909
新株予約権	8,656	8,656
純資産合計	10,446,949	10,352,856
負債純資産合計	11,279,181	11,182,582

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年10月31日)
売上高	2,747,682	2,902,622
売上原価	1,766,975	1,905,757
売上総利益	980,707	996,865
販売費及び一般管理費	683,951	705,750
営業利益	296,755	291,115
営業外収益		
受取利息	387	972
有価証券利息	84	477
受取配当金	7,613	10,658
助成金収入	5,611	1,703
投資事業組合運用益	—	2,245
為替差益	4,936	458
その他	4,990	4,044
営業外収益合計	23,623	20,560
営業外費用		
支払利息	741	842
投資事業組合運用損	4,679	—
支払手数料	0	401
営業外費用合計	5,421	1,243
経常利益	314,958	310,431
特別利益		
固定資産売却益	—	27
投資有価証券売却益	104,940	—
特別利益合計	104,940	27
特別損失		
固定資産除却損	0	23
特別損失合計	0	23
税引前四半期純利益	419,897	310,435
法人税等	129,600	100,948
四半期純利益	290,297	209,487

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年9月3日開催の取締役会決議に基づき、2024年9月4日付で自己株式199,900株の取得を行いました。この結果、当第3四半期累計期間において、自己株式が224,287千円増加しております。

また、同開催の取締役会決議に基づき、2024年9月20日付で自己株式200,000株の消却を行いました。この結果、当第3四半期累計期間において、資本剰余金が7,993千円、利益剰余金が216,006千円、自己株式が224,000千円減少しております。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年10月31日)
減価償却費	155,153千円	143,250千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は、電気制御機器の製造加工及び販売事業が売上高の90%超であるため、セグメントの記載を省略しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

当社は、電気制御機器の製造加工及び販売事業が売上高の90%超であるため、製品分類別に記載しております。

[生産実績]

当第3四半期累計期間の生産実績を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類	当第3四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年10月31日)	前年同期比 (%)
制御用開閉器 (千円)	666,035	91.8
接続機器 (千円)	1,189,962	105.1
表示灯・表示器 (千円)	367,375	113.6
電子応用機器 (千円)	524,468	85.5
合計 (千円)	2,747,842	98.3

(注) 金額は販売価格で表示しております。

[受注状況]

当第3四半期累計期間の受注状況を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類	受注高(千円)	前年同期比 (%)	受注残高(千円)	前年同期比 (%)
制御用開閉器	705,506	100.1	376,486	102.7
接続機器	1,194,194	109.5	314,092	93.7
表示灯・表示器	314,563	93.3	239,571	155.8
電子応用機器	376,574	83.5	282,050	58.2
仕入販売	△461	—	660	0.6
その他	8,871	474.4	4,880	—
合計	2,599,248	96.5	1,217,741	84.2

(注) 金額は販売価格で表示しております。

[販売実績]

① 当第3四半期累計期間の販売実績を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類	当第3四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年10月31日)	前年同期比 (%)
制御用開閉器 (千円)	752,115	109.3
接続機器 (千円)	1,199,824	106.7
表示灯・表示器 (千円)	351,333	103.7
電子応用機器 (千円)	525,743	97.4
仕入販売 (千円)	69,615	143.0
その他 (千円)	3,991	48.8
合計 (千円)	2,902,622	105.6

② 当第3四半期累計期間の販売実績を販売形態別に示すと、次のとおりであります。

販売形態	当第3四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年10月31日)	前年同期比 (%)
国内販売 (千円)	2,627,452	105.6
海外販売 (千円)	275,170	105.9
合計 (千円)	2,902,622	105.6

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しております。
 2. 海外販売は輸出向け商社への販売及び直接輸出の合計であります。
 3. 当第3四半期累計期間の海外販売の割合は、次のとおりであります。
 なお、海外販売実績は、総販売実績の9.5%となっております。

販路	当第3四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年10月31日)	
	金額 (千円)	割合 (%)
アジア	188,640	68.5
中東	35,374	12.9
その他	51,154	18.6
合計	275,170	100.0

以 上